
AUTARQUIA DE SAÚDE 
ITAPECERICA DA SERRA 

  
  
 

Rua Major Manoel Francisco de Moraes, 286 - Centro - Itapecerica da Serra – SP 
PABX: (11) 4668-6000                     

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025 

PROCESSO Nº 1.411/2025 
 

 
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPECERICA DA SERRA, em 
conformidade com o art. 75, II, C/C § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público o 
processo de contratação por Dispensa de Licitação, sem disputa, para Serviço de 
Recarga de Extintores, que serão destinados à Rede Municipal de Saúde, conforme 
justificativa abaixo e especificações contidas no Termo de Referência anexado. 
 
JUSTIFICATIVA: Devido ao vencimento e todos os extintores de incêndio da Rede no 
mês de Agosto/2024, necessita a contratação de empresa para a recarga com 
URGÊNCIA, pois se trata de norma e exigência do Corpo de Bombeiros.  
 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO 

01 10 Unidade 

Recarga de Extintor: Co2 
Incluso: Recarga, pintura, teste hidrostático, eventuais 
trocas de peças. 
Incluso: Fornecimento de extintores portáteis reservas na 
quantidade de 50% a 70%, do total retirado por remessa. 
Garantia com validade de 12 meses, conforme Portaria 
005-RTQ-INMETRO E NORMAS ABNT NBR 12962 
NBR 13485 E NBR 15808. 

02 70 Unidade 

Recarga de Extintor: Pó químico, 6 kg 
Incluso: Recarga, pintura, teste hidrostático, eventuais 
trocas de peças. 
Incluso: Fornecimento de extintores portáteis reservas na 
quantidade de 50% a 70%, do total retirado por remessa. 
Garantia com validade de 12 meses, conforme Portaria 
005-RTQ-INMETRO E NORMAS ABNT NBR 12962 
NBR 13485 E NBR 15808. 

03 01 Unidade 

Recarga de Extintor: Pó químico, 20 kg 
Incluso: Recarga, pintura, teste hidrostático, eventuais 
trocas de peças. 
Incluso: Fornecimento de extintores portáteis reservas na 
quantidade de 50% a 70%, do total retirado por remessa. 
Garantia com validade de 12 meses, conforme Portaria 
005-RTQ-INMETRO E NORMAS ABNT NBR 12962 
NBR 13485 E NBR 15808. 

04 67 Unidade 
Recarga de Extintor: Água pressurizada, 10 kg 
Incluso: Recarga, pintura, teste hidrostático, eventuais 



AUTARQUIA DE SAÚDE 
ITAPECERICA DA SERRA 

  
  
 

Rua Major Manoel Francisco de Moraes, 286 - Centro - Itapecerica da Serra – SP 
PABX: (11) 4668-6000                     

 

trocas de peças. 
Incluso: Fornecimento de extintores portáteis reservas na 
quantidade de 50% a 70%, do total retirado por remessa. 
Garantia com validade de 12 meses, conforme Portaria 
005-RTQ-INMETRO E NORMAS ABNT NBR 12962 
NBR 13485 E NBR 15808. 

 
 

O valor desta contratação se enquadra nos critérios estabelecidos na Lei n.º 
14.133/2021, artigo 75 – inciso II, cujo valor médio é de R$ 5.200,00 (Cinco mil e 
duzentos reais). 
 
As despesas decorrentes desta dispensa de licitação correrão por conta da dotação 

orçamentária 32-18.24.00.1001.3.3.90.39.99.3010000, proveniente dos Recursos 

Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados, consignado no orçamento vigente. 
 
Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias 
úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas 
deverão ser encaminhadas ao Departamento de Suprimentos até 12/02/2025 às 15:00 
horas.                                                                                                                                                                                                                                            
 
Os interessados em apresentar proposta, e caso tenham dúvidas, poderão entrar em 
contato por meio do endereço eletrônico alinemartins.saude@itapecerica.sp.gov.br ou 
pelo telefone 4668.6000, nos ramais 6020. 
 
Itapecerica da Serra, 10 de Fevereiro de 2025. 
 
 
 
Aline Martins dos Santos 

Agente de Contratação 


